
CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 151 del 31-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. 
CIMITERIALI 

Ufficio SERVIZI CIMITERIALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 151  DEL  31-12-2016 
 

Reg. generale n. 861 del 31-12-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA RELATIVA ALL'EMISSIONE DI  ATTI 
DIACCERTAMENTO IMU-TASI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che l’Ufficio Tributi del Comune provvede annualmente alla 
notifica degli avvisi di accertamento per omesso versamento e/o omessa denuncia dei 
tributi comunali, ai sensi di quanto previsto dalla legge n. 147/2013 e dal D.Lgs. 
507/1993; 

 
RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal quinto decreto correttivo 
(DM del 4/08/2016), che al punto 3.7.1 prevede: “Le entrate tributarie gestite attraverso 
ruoli ordinari e le liste di carico sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in 
cui sono emessi il ruolo, l’avviso di liquidazione e di accertamento e le liste di carico, a 
condizione che la scadenza per la riscossione del tributo sia prevista entro i termini 
dell’approvazione del rendiconto.”; 

 
CONSIDERATO che sulla base dei nuovi principi contabili sopra richiamati, le 

entrate derivanti dall’attività di controllo dei tributi che comportano l’emissione di avvisi 
di accertamento o l’emissione di ingiunzioni devono essere accertate nell’anno in cui gli 
atti sono notificati; 

 
RILEVATO che nel corso dell’anno 2016 sono stati notificati avvisi di 

accertamento per IMU (Imposta Municipale Propria) e TASI (Tassa sui servizi 
indivisibili), nel numero e per gli importi di seguito riepilogati, divenuti definitivi per 
mancanza di impugnazione e pagati spontaneamente per gli importi anch’essi a fianco 
riepilogati: 
 

TRIBUTO N. AVVISI 
NOTIFICATI 

IMPORTO 
NOTIFICATO 

N. AVVISI 
RISCOSSI 

IMPORTO 
RISCOSSO 

% € 
RISCOSSO 

IMU 493 € 312.066,00 334* € 110.236,00 35,32 
TASI 284 €   29.011,00 222 €   20.461,00 70,53 
* compresi in corso di pagamento per rateizzazioni 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 151 del 31-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO che l’elenco riepilogativo dell’attività di accertamento è 
conservato agli atti del Servizio Tributi; 

 
VISTO l’articolo 82, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di DARE ATTO che il monitoraggio dell’attività di recupero dell’evasione posta in 

essere dall’Ufficio Tributi nel corso del 2016 ha consentito di notificare avvisi di 
accertamento per IMU (Imposta Municipale Propria) e TASI (Tassa sui servizi 
indivisibili), nel numero e per gli importi di seguito riepilogati: 

 

TRIBUTO N. AVVISI 
NOTIFICATI 

IMPORTO 
NOTIFICATO 

N. AVVISI 
RISCOSSI 

IMPORTO 
RISCOSSO 

% € 
RISCOSSO 

IMU 493 € 312.066,00 334* € 110.236,00 35,32 
TASI 284 €   29.011,00 222 €   20.461,00 70,53 
* compresi in corso di pagamento per rateizzazioni 
 
3. di ADEGUARE gli accertamenti precedentemente assunti e movimentati per la 

contabilizzazione degli incassi rilevati nell’anno, agli importi come di seguito 
indicati: 
- cap. 10112 art. 1 acc.to n. 25/16 € 312.066,00; 
- cap. 10114 art. 1 acc.to n. 85/16 € 29.011,00; 

 
4. di DARE ATTO che in sede di ultima variazione al bilancio è stato adeguato lo 

stanziamento relativo al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità.- 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 151 del 31-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

*  *  *  *  *  * 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 151 del 31-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 31-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
27-05-2017. 
 

Treia, lì 12-05-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 12-05-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


